O amabile nutrice di tutte le grazie, umiltà! Colui ch'è primo al mondo, il successore del primo tra gli apostoli, visita le donne

mulieres, accedit ad abiectas, et humiles carceratas, et licet digna justo judicio, insueta exemplo tamen humilitas haec, et multis retroactis saeculis inexperta.

Properat jam, properat Assisium, ubi sibi gloriosum depositum conservatur, ut in eo passio universa, et tribulatio ingruens exturbetur. Ad ejus ingressum tota jubilat regio, civitas exultatione repletur, populorum turba magna gaudium celebrat, et luminosa dies novis luminaribus inclarescit. In ejus occursum omnis homo procedit, et solemnes excubiae ab omnibus exsolvuntur. Egreditur obviam ei pauperum fratrum pia societas, et unusquisque Christi domini dulcia cantica promit. Applicat ad locum Christi vicarius, et in primo descensu sepulchrum sancti Francisci humiliter (49), alacriterque salutat. Ingeminat suspiria, pectus tundit, lacrymas fundit, et uberiori devotione (50) caput inclinat.

Fit interea de sancti canonizatione solemnis collatio, et super hujusmodi negotio egregia Cardinalium concio saepius convocatur. Concurrunt undique multi, qui per sanctum Dei fuerant a suis cladibus liberati, et miraculorum maxima multitudo hinc inde coruscat. Approbantur, verificantur, audiuntur, recipiuntur.

Urget interim officiosa necessitas, nova imminet causa, Perusium it Papa beatus, ut superabundanti, et singulari gratia pro summo negotio iterum Assisium revertatur. Convenitur denique Perusii rursum, et super hanc causam in camera domini Papae venerabilium Cardinalium celebratur sacer conventus. Concordant pariter, et dicunt ad ipsum omnes. Miracula leguntur, et plurimum venerantur, summisque praeconiis vitam beati patris, et conversationem extollunt. Non indiget, inquit, attestatione miraculorum sanctissimi vita sanctissima, quam oculis nostris vidimus, manibus contrectavimus, magistra veritate probavimus.

Tripudiant universi, laetantur, lacrymantur, et quidem in lacrymis illis benedictio multa; jam namque diem constituunt benedictum, in quo totum mundum gaudio repleant salutari. Adest

poverelle, viene alle abbiette ed umili incarcerate, con un'umiltà ancorchè degna di giusto giudizio, nondimeno d'esempio inusato nè veduto in molti dei passati secoli.

Ed eccolo condursi in fretta ad Assisi, ove per lui si serba il glorioso deposito, onde s'ha a stornare l'universale travaglio e la tribolazione crescente. All' entrar di lui è tutta in festa la contrada, la città n'è piena di esultanza: una moltitudine grande di popolo ne mena tripudio, e il chiaro giorno s'abbella di nuovi luminari. Ogni uomo gli muove incontro, e tutti in arme ne guardano la persona. Esce ad incontrarlo la devota compagnia dei frati poverelli cantando ciascuno i soavi cantici del Signore. Giunge al luogo il vicario di Cristo e appena dismontato visita con umiltà e fervore il sepolcro di S. Francesco. Quivi prorompe in sospiri, picchiasi il petto, versa lagrime, e con più divozione che mai inchina la fronte.